Tablo 7. Niksar’da Sinan Bey Vakfı’nın 1266/1850 Yılı Muhasebesi

Gelirler
Yerleşim yeri Malikâne hisse miktarı Mâlikâne geliri
Başçiftlik Tamamı 186
Başçiftlik’te tekke yeri mezrası Tamamı ve divani hisse 335
Kovanı 16 hisseden 11,5 hisse 404,5
Karataş 16 hisseden 11,5 hisse 40,5
Bağdadlı 16 hisseden 11,5 hisse 162
Punar mezrası Tamamı

Vâkıfın şartı gereği 35 nefer vâkıf evladına verilen 172,5 00
Toplam 1210,5 00

Tokat Vakıflar Bölge Müdürlüğü Arşivi (T. VBMA)
ve Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi’nde (VGMA)
1898’den 1917 yılına kadar Sinan Bey vakıflarının
ayrıntılı muhasebe kayıtları bulunmaktadır.
Aşağıda Tablo 8’de Sinan Bey Vakfı’nın Niksar
kazasındaki akarlarının 1314-1317/1898-
1901 yılları arasındaki dört yıllık muhasebesi
özetlenmiştir (T. VBMA. Muhasebe Defteri 10:
639). Tablo 8’den görüleceği üzere, vakıf gelirleri
tahmis bedelinin sülüsânı olarak belirtilmiştir.

Osmanlı maliyesinde vergi tahsilinde 1264/1848
yılından itibaren tahmis uygulamasına geçilmiştir

9 Tokat Vakıflar Bölge Müdürlüğü Arşivi’ndeki vakıf muhasebe
defterleri birkaç yıl önce Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi’ne
nakledilmiştir.

(Abdurrahman Vefik, II: 242). Bu uygulamada
vergi tahsil ihaleleri mültezimlere belirli şartlar
çerçevesinde bir veya iki yıllık süre ile değil beşer
yıllık süre ile verilmiştir.

Taş
Mektep günümüzde mevcut olup üzerinde inşa
kitabesi bulunmadığından duvar dokusu ve
mimari özelliklerinden dolayı sanat tarihçileri
tarafından 19. yüzyıla tarihlenmektedir (Hamza
Gündoğdu ve diğerleri, 2006: 482).

Tablo 8. Niksar’da Sinan Bey Vakfı’nın 1314-1317/1898-1901 Yılları Muhasebesi

Gelirler
Tahmis bedeli Kuruş Para
Kovanı Bağdadlı köyü mâlikânesi 695 32
Karataş köyü mâlikânesi 332 24
Başçiftlik köyü mâlikânesi 1308 24
Başçiftlik arazisi mezra‘asından 900 24
Niksar şehri etrafındaki mezra‘adan 593 24
Toplam 3830 24
Emr-i ali gereği tenzil 766
Kalan

Mektep’in tamir giderinden artan paranın müte-
velli ve diğer vazifelilere aktarıldığı görülmektedir.
Vakfın 1898, 1900 ve 1901 yıllarındaki senelik ge-
lirinin de 2043 kuruş olduğu dikkate alınırsa, bir
süredir vakfın gelirinin değişmediği anlaşılmakta-
dır.

Tablo 9. Niksar’da Sinan Bey Vakfı’nın 1321/1905 Senesi Muhasebesi

Gelirler Kuruş Para
Tahmis bedeli sülüsân 2043 00
Gider
5 sehimde 2 sehim Firenkköy-zade Mehmed Tevfik Efendi’nin imamet ve mual-
lim-i sıbyan vazifesi

800 00

Taş mektebin bazı tamirat masrafı, içerinin kireç ve üzerinin çorak masrafı 343 00
Muharrir maaşı ve muhasebe harcı 222 20
5 sehimde 3 sehmin yarı hissesi Salim Efendi b.

Tablodaki veriler, 1898-1905 dönemindeki
gelir ve harcama kalemleri ile karşılaştırıldığında

hemen hemen aynı olduğu anlaşılmaktadır. Tek
farklılık, 1327/1912 muhasebesinde Niksar’daki
Sinan Bey mescidine 43 kuruş değerinde yağ ve
mum gideri eklenmiş olmasıdır.

Tablo 10. Niksar’da Sinan Bey Vakfı’nın 1327/1912 Senesi Muhasebesi

Gelir Kuruş Para
Tahmis bedeli sülüsân 2043 00
Gider
Cami-i şerifin yağ ve mum masrafı 43 00
Niksar’da Taş Mekteb’in tamirat masrafı 200 00
1 sehim Şerif Hafız-zade Hafız Mustafa Efendi’nin imamet vazifesi 120 00
6 sehim Şerif Hafız-zade Hafız Mustafa Efendi’nin muallim-i sıbyan vazifesi
(tevcih 22 Haziran 1325)

Tablodaki verilerden vakfın Re-

şadiye’deki akarlarının zaviyeye tahsisli olduğu,
muhasebe harcı dışındaki bütün gelirin zaviyede
iaşe giderlerine ve beş farklı kişi arasında paylaşı-
lan tevliyet vazifesine aktarıldığı anlaşılmaktadır.

Tablo 11. Reşadiye’de Sinan Bey Vakfı’nın 1327/1912 Senesi Muhasebesi

Gelir Kuruş Para
Tahmis bedeli 5445 10
Gider
Muharrir maaşı ve muhasebe harcı 1361 10
Zaviyede it‘am-ı ta‘am ettirmek üzere yarım hisse Salih b. Abdurrahman’ın
tevliyet vazifesi (17 Kanun-ı sani 1310/24 Cemaziyülevvel 1312 vazifesi ilamı)

2042 00

680 25

Zaviyede it‘am-ı ta‘am ettirmek üzere yarımdan sülüs (1/3) hisse biraderi ve
müşteriki Receb b. Mehmed’in tevliyet hisse mahlülü

680 30

Toplam 5445 10

Son olarak, Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi’n-
de Sinan Bey vakıflarının Reşadiye ve Niksar
kazalarında bulunan akarlarından 1332/1916
yılında sağlanan gelirlerden vakıf çalışanlarına
H.1333/M.1917 yılında yapılan ödemelerle ala-
kalı bir muhasebe kaydı mevcuttur (VGMA, VD

03082-00009). Bu muhasebenin dökümü aşağıda
Tablo 12’de gösterilmiştir.

Dördüncü belgeye göre, Seyyid Hafız Osman isimli
kişi Divan-ı Hümayun’a gelerek Niksar nahiyesine
tabi Başçiftlik köyündeki Sinan Bey zaviyesi vakfı
ile Niksar şehrinde bulunan Sinan Bey’in muallim-
hane vakfına ait Defter-i Hakanideki kayıtlar
çerçevesinde adı geçen vakfın mektebi muallimi

olup hizmeti karşılığı olan ücretini mütevelliden
talep ettiğinde ve vakfın imkânı olduğu halde
1190/1776 senesinden beri alamadığını, ha-
len mütevelli zimmetinde olduğunu bildirip bu
ücretin mütevelliden alınıp kendisine verilmesi
için emr-i ali rica etmiştir.